但管理层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。利率上升会增加新

增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息费用，并对

本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，

这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：万元）：

项  目 本期数 上期数

固定利率金融工具

金融资产

其中：一年内到期的非流动资产 366.88 1,649.64

长期应收款 651.26 908.18

其他非流动资产 3,817.98 35,300.01

金融负债

其中：短期借款 67,333.47 123,384.22

长期借款 33,583.79 27,512.88

一年内到期的非流动负债 29,754.69 28,124.22

租赁负债 2,557.85 2,010.16

合  计 138,065.92 218,889.31

浮动利率金融工具

金融资产

其中：货币资金 163,082.33 110,485.58

交易性金融资产 4,414.50 7,608.93

其他非流动资产

合  计 167,496.83 118,094.51

期末，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 25 个基点，而其他因素保持不变，

本公司的净利润及股东权益将减少或增加约 1,355.77 万元（上年年末：741.57 万元）。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分

析中的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上

述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量

利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述

利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方

法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产

拓维信息系统股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 98

和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、港币、

欧元、日元）依然存在外汇风险。

期末，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下（单位：

人民币万元）：

项  目
外币负债 外币资产

期末余额 上年年末余额 期末余额 上年年末余额

美元   3,026.79 3,095.15

港币  7.21 3,461.12 3,060.11

日元 0.01  0.01 15.70 20.25

新加坡元   1.08 8.07

合  计 0.01 7.22 6,504.69 6,183.58

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避

汇率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司当期损益的

税后影响如下（单位：万元）：

税后利润上升（下降） 本期数 上期数

美元汇率上升 3% 77.18 3% 78.93

美元汇率下降 -3% -77.18 -3% -78.93

港币汇率上升 7% 205.94 7% 181.65

港币汇率下降 -7% -205.94 -7% -181.65

日元汇率上升 7% 0.93 7% 1.20

日元汇率下降 -7% -0.93 -7% -1.20

新加坡元汇率上升 7% 0.06 7% 0.48

新加坡元汇率下降 -7% -0.06 -7% -0.48

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并

使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、

向股东返还资本、发行新股与其他权益工具或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。期末，本公

司的资产负债率为 52.08%（上年年末：48.76%）。

拓维信息系统股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 99

3、金融资产转移

（1）转移方式分类

转移方式
已转移金融资产性

质
已转移金融资产金额 终止确认情况

终止确认情况的

判断依据

票据贴现及背书 应收款项融资 8,659,045.00 终止确认
转移了相关风险

及报酬

（2）因转移而终止确认的金融资产

项  目 转移方式 终止确认金额
与终止确认相关

的利得或损失

应收款项融资 票据贴现及背书 8,659,045.00 -9,119.00

公允价值

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次可

分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的 ）。